0            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº

045, DE 11 DE MAIO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o

que consta do processo nº 23083.004997/2010-80,

R E S O L V E: I - Criar as disciplinas abaixo referidas, pertencentes ao

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas

e Sociais, com as respectivas codificações, cargas horárias,

denominações e ementas:

IH 912 (4T -0P) – Fundamentos da Ciência Política

EMENTA: Bases e fundamentos do pensamento político moderno.

Maquiavel e a autonomia da esfera política. O contratualismo

moderno em contraponto ao enfoque histórico. O construtivismo e a

gênese da ordem. Hobbes e o Estado Absoluto. Locke e o Estado

Liberal. Rousseau e o Estado Democrático.

IH 913 (4T -0P) – Fundamentos das Ciências Sociais

EMENTA: A Antropologia no contexto das Ciências Sociais; a

cultura segundo uma perspectiva antropológica; os métodos e as

técnicas de pesquisa em antropologia. A produção social de

conhecimento: saber, poder e ciência; principais problemas das

Ciências Sociais. Ideologia e ciência. Perspectivas em ciências

sociais e a reprodução social. A ordem, o controle social e a

alienação.

II - Criar a disciplina abaixo referida, pertencente ao Departamento

de Artes, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, com a

respectiva codificação, carga horária, denominação e ementa:

TH 607 (2T -0P) – História da crítica de arte I

EMENTA: O desenvolvimento da crítica de arte e as suas relações

com outros aspectos do campo artístico. A crítica de arte na França,

do século XVIII até o começo do século XX: de Diderot às

vanguardas históricas. Modalidades e funções da crítica de arte. A

crítica de arte enquanto instrumento de análise, valoração e

proposição de obras de arte. A crítica de arte e a modernidade nas

artes.

RICARDO MOTTA MIRANDA

Presidente